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1. Declarație de confidențialitate pentru persoanele 

care efectuează o raportare 

Declarație de confidențialitate pentru persoanele care efectuează o raportare (Avertizor de integritate) 

și care își comunică datele cu caracter personal: 

Dorim să vă informăm că, în urma efectuării unei raportări, vom primi solicitarea dvs. depusă prin canalele 

dedicate ale RONAL GROUP. Aceasta include datele cu caracter personal furnizate de dvs. 

Pentru că înțelegem importanța vieții dvs. private, ne asigurăm că informațiile dvs. cu caracter personal 

vor fi tratate cu maximă confidențialitate. Datele cu caracter personal vor putea fi accesate doar de către 

acei angajați ai RONAL cărora le sunt necesare astfel de informații pentru îndeplinirea îndatoririlor de 

serviciu și exclusiv în baza principiului necesității de a cunoaște. Orice informații cu caracter personal care 

identifică anumite persoane vor fi eliminate din baza de date cât mai curând cu putință după finalizarea 

investigației noastre.  

La investigarea cazurilor comunicate prin Linia telefonică de urgență pentru conformitate, RONAL depune 

toate diligențele pentru protejarea vieții private a persoanelor. În prezenta Declarație de confidențialitate, 

veți regăsi mai multe informații despre modul în care RONAL prelucrează datele cu caracter personal prin 

intermediul Liniei telefonice de urgență pentru conformitate.  

În contextul obligației de informare corespunzătoare care ne este impusă prin Regulamentul (UE) 

2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

și privind libera circulație a acestor date (Jurnalul Oficial al UE. L. din 2016 nr. 119, pag. 1, cu modificările 

ulterioare), numit în continuare RGPD, dorim să vă comunicăm următoarele: 

1. Operatorul datelor dvs. cu caracter personal este Entitatea RONAL GROUP care primește 

raportarea (consultați lista de mai jos).  În cazul implicării mai multor entități, este posibil ca datele 

dvs. cu caracter personal să fie prelucrate de mai mulți operatori.  

2. Pentru exercitarea drepturilor descrise în acest document, contactați Expertul în confidențialitate 

al Operatorului de date corespunzător (Entitatea RONAL GROUP) din țara dvs. Veți regăsi datele 

de contact ale acestuia în linkul furnizat în rețeaua Intranet. Dacă sunteți un Avertizor de 

integritate extern și nu aveți acces la această listă sau dacă nu dețineți informații privind Expertul 

în confidențialitate, puteți utiliza datele de contact din Politica de confidențialitate de pe site-ul 

web al Entității RONAL GROUP respective. De asemenea, puteți contacta și Responsabilul cu 

confidențialitatea de la nivel de Grup (DPO) menționat pe site-ul web RONAL GROUP. O listă a 

Operatorilor de date (Entități RONAL GROUP) este disponibilă aici sau la adresa: 

www.ronalgroup.com/en/locations/. 

Rețineți că raportarea nu va fi neapărat tratată la nivel de Grup, întrucât este posibil ca aceasta să 

fie redirecționată către filiala vizată, din diferite motive. Prin urmare, este posibil ca DPO (la nivel 

de Grup) să nu poată răspunde la toate întrebările specifice.  

https://intranet.ronalgroup.com/topicpages/312449d3-e208-4e09-a2a3-f86e94d852fa
http://www.ronalgroup.com/en/locations/
http://www.ronalgroup.com/en/locations/
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3. Datele dvs. cu caracter personal vor fi prelucrate în scopul tratării Divulgării și pentru investigații 

suplimentare, de ex., abaterea sau încălcarea raportată de dvs., conform obligațiilor legale ale 

Operatorului de date stipulate în articolul 6 alineatul 1 litera c din RGPD în legătură cu directiva 

privind avertizările în interes public (DIRECTIVA  (UE) 2019/1937) (și cu legislația locală), precum și 

pe baza interesului legitim de a primi, verifica și investiga raportările vizând încălcări și abateri 

(conform articolului 6 alineatul 1 litera f din RGPD). 

4. Datele dvs. cu caracter personal vor fi prelucrate pe perioada indicată și necesară pentru 

desfășurarea procedurii descrise în Politica Grupului privind avertizările în interes public, până la 

îndeplinirea scopului vizat, cu excepția cazului în care legislația locală impune perioade de păstrare 

mai lungi sau dacă o atare păstrare pe o perioadă mai lungă este necesară în virtutea interesului 

legitim al Operatorului de date. După încheierea investigației unui caz și expirarea perioadei de 

păstrare necesare, cazurile înregistrate vor fi anonimizate sau șterse.  Pentru informații 

suplimentare privind perioadele de păstrare a datelor din zona dvs., contactați Expertul local în 

confidențialitate. 

5. Operatorul asigură confidențialitatea datelor dvs. în legătură cu raportările primite. Drept urmare, 

datele dvs. pot fi dezvăluite doar entităților autorizate conform legii sau celor cărora Operatorul 

le-a delegat prelucrarea datelor, mai exact, prestatorul de servicii pentru platforma noastră din 

Elveția sau un prestator de servicii dedicat, menționat în Anexa 1. 

În cazul raportării neanonime, numele dvs. poate fi dezvăluit persoanelor care investighează 

faptele raportate. Sub rezerva raportării anonime, identitatea Avertizorului poate fi dezvăluită, în 

cazuri excepționale, persoanei vizate de o raportare în conformitate cu legile locale și cu 

reglementările privind confidențialitatea. 

6. Prelucrăm doar datele cu caracter personal necesare pentru primirea unei raportări referitoare la 

o abatere sau încălcare, evaluarea acesteia, desfășurarea unei investigații și luarea posibilelor 

măsuri de urmărire ulterioară. Dacă raportarea include date care nu sunt necesare în scopurile 

menționate anterior, acestea vor fi șterse și nu vor fi prelucrate în continuare. 

În mod specific, prelucrăm următoarele categorii de date: 

➢ Prenumele și numele de familie, 

➢ Funcția sau informații despre relația pe care o aveți sau ați avut-o cu Entitatea RONAL 

GROUP vizată (dacă nu sunteți angajat), 

➢ Informațiile de contact furnizate de dvs., 

➢ Vocea dvs. (dacă raportarea este efectuată telefonic, iar conversația este înregistrată), 

➢ Alte date incluse în notificare, în măsura în care sunt necesare pentru acceptarea sau 

evaluarea notificării și pentru luarea oricăror măsuri de urmărire ulterioară. 

Vă rugăm să rețineți că toate sistemele utilizate de Entitățile RONAL GROUP permit o raportare 

anonimizată, însă este posibil ca acest lucru să facă obiectul admisibilității conform legii în țara 
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dvs. (consultați Anexa 1 la Politica Grupului privind avertizările în interes public pentru 

informații suplimentare). 

7. Aveți dreptul de a solicita accesul la datele dvs. cu caracter personal, precum și de a le rectifica 

(modifica). De asemenea, aveți dreptul de a solicita ștergerea sau restricționarea prelucrării, 

precum și de a obiecta la prelucrare. Acest drept vă revine însă numai în măsura în care prelucrarea 

ulterioară nu mai este necesară pentru a permite Operatorului să își îndeplinească o obligație 

legală și doar dacă nu există alte temeiuri legale prevalente pentru prelucrare.  

8. Aveți dreptul de a depune la o autoritate de supraveghere competentă o reclamație privind 

prelucrarea efectuată de Operator. 

9. Dezvăluirea datelor cu caracter personal are caracter voluntar. 

10. Datele dvs. nu vor fi transmise către o țară terță, o organizație internațională sau alte instituții care 

nu sunt descrise mai sus sau în Anexa 1 la Politică (de ex., Prestatorul de servicii în cazul Marii 

Britanii). 

11. Datele dvs. nu vor face obiectul creării de profiluri sau proceselor decizionale automate. 

 
 
 
 

Starea ultimei actualizări: 09.07.2024/V.1 
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2. Declarație de confidențialitate pentru persoanele 

menționate într-o raportare 

Declarație de confidențialitate pentru persoanele menționate într-o raportare (persoana la care se 

referă o raportare sau un martor): 

Dorim să vă informăm că ați fost menționat într-o sesizare depusă prin canalele de raportare dedicate ale 

RONAL GROUP și că aceasta include datele dvs. cu caracter personal. 

Pentru că înțelegem importanța vieții dvs. private, ne asigurăm că informațiile dvs. cu caracter personal 

vor fi tratate cu maximă confidențialitate. Datele cu caracter personal vor putea fi accesate doar de către 

acei angajați ai RONAL cărora le sunt necesare astfel de informații pentru îndeplinirea îndatoririlor de 

serviciu și exclusiv în baza principiului necesității de a cunoaște. Orice informații cu caracter personal care 

identifică anumite persoane vor fi eliminate din baza de date cât mai curând cu putință după finalizarea 

investigației noastre.  

La investigarea cazurilor comunicate prin Linia telefonică de urgență pentru conformitate, RONAL depune 

toate diligențele pentru protejarea vieții private a persoanelor. În prezenta Declarație de confidențialitate, 

veți regăsi mai multe informații despre modul în care RONAL prelucrează datele cu caracter personal prin 

intermediul Liniei telefonice de urgență pentru conformitate.  

În contextul obligației de informare corespunzătoare care ne este impusă prin Regulamentul (UE) 

2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal 

și privind libera circulație a acestor date (Jurnalul Oficial al UE. L. din 2016 nr. 119, pag. 1, cu modificările 

ulterioare), numit în continuare RGPD, dorim să vă comunicăm următoarele: 

1. Operatorul datelor dvs. cu caracter personal este Entitatea RONAL GROUP care primește 

raportarea (consultați lista de mai jos). În cazul implicării mai multor entități, este posibil ca datele 

dvs. cu caracter personal să fie prelucrate de mai mulți operatori.   

2. Pentru exercitarea drepturilor descrise în acest document, contactați Expertul în confidențialitate 

al Operatorului de date corespunzător (Entitatea RONAL GROUP) din țara dvs. Veți regăsi datele 

de contact ale acestuia în linkul furnizat în rețeaua Intranet. Dacă sunteți un Avertizor de 

integritate extern și nu aveți acces la această listă sau dacă nu dețineți informații privind Expertul 

în confidențialitate, puteți utiliza datele de contact din Politica de confidențialitate de pe site-ul 

web al Entității RONAL GROUP respective. De asemenea, puteți contacta și Responsabilul cu 

confidențialitatea de la nivel de Grup (DPO) menționat pe site-ul web RONAL GROUP. O listă a 

Operatorilor de date (Entități RONAL GROUP) este disponibilă aici sau la adresa: 

www.ronalgroup.com/en/locations/. 

Rețineți că raportarea nu va fi neapărat tratată la nivel de Grup, întrucât este posibil ca aceasta să 

fie redirecționată către filiala vizată, din diferite motive. Prin urmare, este posibil ca DPO (la nivel 

de Grup) să nu poată răspunde la toate întrebările specifice.  

https://intranet.ronalgroup.com/topicpages/312449d3-e208-4e09-a2a3-f86e94d852fa
http://www.ronalgroup.com/en/locations/
http://www.ronalgroup.com/en/locations/
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3. Datele dvs. cu caracter personal vor fi prelucrate în scopuri asociate  abaterii sau încălcării 

raportate, incluzând, cu precădere, investigarea unei raportări de avertizare în interes public, 

efectuarea investigațiilor, înregistrarea raportărilor de avertizare în interes public, luarea 

posibilelor măsuri de urmărire ulterioară, pe baza: obligației legale a Operatorului de date stipulată 

în articolul 6 alineatul 1 litera c din RGPD, precum și pe baza interesului legitim de a primi, verifica 

și investiga raportările vizând încălcări și abateri (conform articolului 6 alineatul 1 litera f din 

RGPD). 

4. Datele dvs. cu caracter personal vor fi prelucrate pe perioada indicată și necesară pentru 

desfășurarea procedurii descrise în Politica Grupului privind avertizările în interes public, până la 

îndeplinirea scopului vizat, cu excepția cazului în care legislația locală impune perioade de păstrare 

mai lungi sau dacă o atare păstrare pe o perioadă mai lungă este necesară în virtutea interesului 

legitim al Operatorului de date. După încheierea investigației unui caz și expirarea perioadei de 

păstrare necesare, cazurile înregistrate vor fi anonimizate sau șterse.  Pentru informații 

suplimentare privind perioadele de păstrare a datelor din zona dvs., contactați Expertul local în 

confidențialitate. 

5. Operatorul asigură confidențialitatea datelor dvs. în legătură cu raportările primite. Drept urmare, 

datele dvs. pot fi dezvăluite doar entităților autorizate conform legii sau celor cărora Operatorul 

le-a delegat prelucrarea datelor, mai exact, prestatorul de servicii pentru platforma noastră din 

Elveția sau un prestator de servicii dedicat, menționat în Anexa 1. Sub rezerva raportării anonime, 

identitatea Avertizorului poate fi dezvăluită, în cazuri excepționale, persoanei vizate de o raportare 

în conformitate cu legile locale și cu reglementările privind confidențialitatea. 

6. Prelucrăm doar datele cu caracter personal necesare pentru primirea unei raportări referitoare la 

o abatere sau încălcare, evaluarea acesteia, desfășurarea unei investigații și luarea posibilelor 

măsuri de urmărire ulterioară. Dacă raportarea include date care nu sunt necesare în scopurile 

menționate anterior, acestea vor fi șterse și nu vor fi prelucrate în continuare. 

În mod specific, prelucrăm următoarele categorii de date: 

➢ Prenumele și numele de familie, 

➢ Informațiile de contact care ne-au fost puse la dispoziție, 

➢ Alte date incluse în notificare, în măsura în care sunt necesare pentru acceptarea sau 

evaluarea notificării și pentru luarea oricăror măsuri de urmărire ulterioară a cazului 

raportat 

7. Am obținut datele dvs. de la persoana care a raportat o abatere sau o (presupusă) încălcare. 

8. Aveți dreptul de a solicita accesul la datele dvs. cu caracter personal, precum și la rectificarea 

(modificarea) acestora. De asemenea, aveți dreptul de a solicita ștergerea sau restricționarea 

prelucrării, precum și de a obiecta la prelucrare, însă numai în măsura în care prelucrarea 

ulterioară nu mai este necesară pentru a permite Operatorului să își îndeplinească o obligație 

legală și doar dacă nu există alte temeiuri legale prevalente pentru prelucrare. 
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9. Aveți dreptul de a depune o reclamație la autoritatea de supraveghere competentă din țara dvs., 

cu privire la prelucrarea efectuată de Operator.  

10. Datele dvs. nu vor fi transmise către o țară terță, o organizație internațională sau alte instituții care 

nu sunt descrise mai sus sau în Anexa 1 la Politică (de ex., Prestatorul de servicii în cazul Regatului 

Unit).  

11. Datele dvs. nu vor face obiectul creării de profiluri sau proceselor decizionale automate. 

 
Starea ultimei actualizări: 09.07.2024/V.1 

 


